M.Phil./Ph.D. ADMISSION TEST, 2019 & 2020

Paper II

Subject: 127 - LAW

GENERAL INSTRUCTIONS					
	Time: 2 Hours	Max. Marks: 200			
	Names of Invigilators	1			
)	Signatures of Invigilators	1			
	OMR Sheet Barcode No.				
	Roll No. (In figures)	(In words)			

- 1. Read the instructions given on the Question Booklet and OMR Sheet before starting the answers. All the entries should be filled by blue or black ball point pen.
- 2. The Question Booklet contains 100 questions and all questions are compulsory.
- 3. Each question is of 2 marks. There is no negative marking.
- 4. Candidates must ensure that the Question Booklet issued to them has all the questions. Defective Question Booklet can be got changed within 10 minutes.

- प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका और ओ.एम.आर. शीट पर दिये हुए निर्देश पढ़ें। सभी प्रविष्टियाँ नीले अथवा काले बॉल पॉइन्ट पेन से भरें।
- 2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं और सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। कोई नकारात्मक अंकन (negative marking) नहीं होगा।
- 4. परीक्षार्थी सुनिश्चित कर लें कि उन्हें जो प्रश्न-पुस्तिका दी गई है उसमें सभी प्रश्न अंकित हैं। त्रुटिपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका 10 मिनट की अविध में बदलवाई जा सकती है।

127-LAW - II

	1.	2			निम्नालाखत म स किसन भारताय सावधान क निमाण म		
			ence in framing the Indian Constitution?			गहरा प्रभाव डाला ?	
		(A)	British Constitution	}	(A)	ब्रिटिश संविधान	
		(B)	U.S. Constitution	Ì	(B)	अमेरिकी संविधान	
		(C)	Irish Constitution	}	(C)	आयरिश संविधान	
		(D)	The Government of India Act, 1935		(D)	भारत सरकार अधिनियम, 1935	
	2.	Villa	nge Panchayath is organized under which	2.		पंचायत का आयोजन भारत के संविधान के किस अनुच्छेद	
		artic	le of the Constitution of India ?		के तह	हत किया जाता है ?	
		(A)	Article 37	}	(A)	अनुच्छेद 37	
		(B)	Article 38	}	(B)	अनुच्छेद 38	
		(C)	Article 39	}	(C)	अनुच्छेद ३९	
		(D)	Article 40		(D)	अनुच्छेद ४०	
į	3.	Among the following which agency conducts		3.	निम्न	लिखित में से कौन सी एजेंसी स्थानीय निकायों के लिए	
		elect	ion to the local bodies ?		चुनाव	व कराती है ?	
		(A)	National Election Commission		(A)	राष्ट्रीय चुनाव आयोग	
		(B)	State Election Commission		(B)	राज्य चुनाव आयोग	
		(C)	Local bodies themselves		(C)	स्थानीय निकाय स्वयं	
		(D)	The Government		(D)	सरकार	
	4.	Who	o appoints the chairman of the Finance	4.	वित्त	आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है?	
		Com	nmission?	}			
		(A)	The President		(A)	राष्ट्रपति	
		(B)	Prime Minister		(B)	प्रधान मंत्री	
		(C)	Council of Ministers		(C)	मंत्रिपरिषद	
		(D)	Vice President		(D)	उप-राष्ट्रपति	
	5.	The	President can't Lok Sabha.	5.	राष्ट्रप	र्गित लोकसभा को/का नहीं कर सकता।	
		(A)	dissolve		(A)	भंग	
		(B)	adjourn	1	(B)	स्थगित	
		(C)	prorogue	1	(C)	सत्रावसान	
		(D)	summon		(D)	समन	
	6.	All s	speeches made in the House of People are	6.	लोक	सभा में दिए गए सभी भाषणों को संबोधित किया जात	
		addı	ressed to:		है :		
		(A)	The Prime Minister		(A)	प्रधान मंत्री	
		(B)	The Speaker		(B)	अध्यक्ष	
		(C)	Minister for Parliamentary Affairs		(C)	संसदीय मामलों के मंत्री	
		(D)	Respective Ministers		(D)	संबंधित मंत्रालय	
	127	-LAW	7 - II	3		P.T.(

- 12. Which writ is issued by a High Court or the Supreme Court to compel an authority to perform a function that it was not performing?
 - (A) Writ of Certiorari
 - (B) Writ of Habeas Corpus
 - (C) Writ of Mandamus
 - (D) Writ of Quo Warranto
- **13.** First woman judge to be appointed to Supreme Court was:
 - (A) Rani Jethmalani
 - (B) Anna George Malhotra
 - (C) M. Fathima Beevi
 - (D) Leila Seth
- 14. Who is the Chief Law Officer of India?
 - (A) Secretary, Law Department
 - (B) Attorney General
 - (C) Advocate General
 - (D) Solicitor General
- 15. Which one of the following statements is true?
 - (A) An antecedent right is a remedial right
 - (B) A perfect right does not prescribe any remedy
 - (C) A positive right indicates a negative duty
 - (D) Proprietary rights are valuable rights
- 16. Consider the following statements:
 - (i) The object of the legislation is to apply the law
 - (ii) Legislation has both creative and abrogative powers
 - (iii) Custom is generally based on the will of the people

Of the above statements:

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct
- (B) (i) and (ii) are correct
- (C) (ii) and (iii) are correct
- (D) (i) and (iii) are correct

- 12. एक उच्च न्यायालय या सवोच्च न्यायालय द्वारा कौन सा रिट जारी किया जाता है ताकि किसी प्राधिकरण को ऐसा कार्य करने के लिए मजबर किया जा सके जो वह नहीं कर रहा था?
 - (A) Certiorari. की रिट
 - (B) बंदी प्रत्यक्षीकरण का रिट
 - (C) मंडमस की रिट
 - (D) क्यू वारंटो की रिट
- 13. सर्वोच्च न्यायालय में नियुक्त होने वाली पहली महिला न्यायाधीश थी:
 - (A) रानी जेठमलानी
 - (B) अन्ना जॉर्ज मल्होत्रा
 - (C) एम. फातिमा बीवि
 - (D) लीला सेठ
- 14. भारत का मुख्य विधि अधिकारी कौन है?
 - (A) सचिव, कानून विभाग
 - (B) अटॉर्नी जनरल
 - (C) एडवोकेट जनरल
 - (D) सॉलिसिटर जनरल
- 15. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
 - (A) एक पूर्ववर्ती अधिकार एक उपचारात्मक अधिकार है
 - (B) एक पूर्ण अधिकार कोई उपाय निर्धारित नहीं करता है
 - (C) एक सकारात्मक अधिकार एक नकारात्मक कर्तव्य इंगित करता है
 - (D) मालिकाना अधिकार मूल्यवान अधिकार हैं
- 16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - (i) कानून का उद्देश्य कानून को लागू करना है
 - (ii) विधान में रचनात्मक और निरसन दोनों शक्तियाँ हैं
 - (iii) कस्टम आम तौर पर लोगों की इच्छा पर आधारित होता है

उपरोक्त कथनों में से :

- (A) (i), (ii) और (iii) सही हैं
- (B) (i) और (ii) सही हैं
- (C) (ii) और (iii) सही हैं
- (D) (i) और (iii) सही हैं

22. Assertion (A): A person in possession of a thing is deemed to be the owner of the thing possessed.

Reason (R): Possession is as good as ownership.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- 23. It is one of the cardinal principles of delegated legislation that the legislature should **not** delegate to a subordinate above body the power to make rules on
 - (A) technical matters of the law
 - (B) the policy matters of the law
 - (C) the matters of inclusion or exclusion of areas of the subject
 - (D) the date of commencement of a statute
- 24. While digging the foundation of a building the labourers found a bronze statue belonging to the pre-Christian era. The possession of the statue is claimed by the owner of the land. Which one of the following could be an appropriate ground for the claim of the land-owner?
 - (A) The labourers are employees of the owner-working under his control
 - (B) The owner has the corpus of the land and has the right indefinite
 - (C) The owner has the right to exclude all others from control over the statue and has, therefore, a priority recognized by law
 - (D) The owner is assumed to have intended to control all that which lies under the piece of land he owns

- 22. अभिकथन (A): किसी चीज के कब्जे वाले व्यक्ति को उस चीज का मालिक माना जाता है।
 - कारण (R): कब्जा उतना ही अच्छा है जितना कि स्वामित्व।
 - (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
 - (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
 - (C) (A) सच है लेकिन (R) झूठ है
 - (D) (A) झूठ है लेकिन (R) सच है
- 23. यह प्रत्यायोजित विधान के प्रमुख सिद्धांतों में से एक है कि विधायिका को _______ पर नियम बनाने की शक्ति किसी अधीनस्थ निकाय को नहीं सौंपनी चाहिए।
 - (A) कानून के तकनीकी मामले
 - (B) कानून के नीतिगत मामले
 - (C) विषय के क्षेत्रों को शामिल करने या बहिष्कृत करने के मामले
 - (D) एक संविधि शुरू होने की तारीख
- 24. एक इमारत की नींव खोदते समय मजदूरों को पूर्व-ईसाई युग की एक कांस्य प्रतिमा मिली। मूर्ति के कब्जे का दावा भूमि के मालिक द्वारा किया जाता है। भू-स्वामी के दावे के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा एक उपयुक्त आधार हो सकता है?
 - (A) मजदूर अपने नियंत्रण में काम करने वाले मालिक के कर्मचारी हैं
 - (B) मालिक के पास भूमि का कोष है और उसे अनिश्चित काल का अधिकार है
 - (C) मालिक को मूर्ति पर नियंत्रण से अन्य सभी को बाहर करने का अधिकार है और इसलिए, कानून द्वारा मान्यता प्राप्त प्राथमिकता है
 - (D) यह माना जाता है कि मालिक का इरादा वह सब कुछ नियंत्रित करने का था जो उसके पास जमीन के टुकड़े के नीचे है

- **29.** Which of the following is **not** held to be a quasi-judicial function?
 - (A) Determination of citizenship
 - (B) Disciplinary proceedings against students
 - (C) Determination of disqualification of members of parliament
 - (D) An order of preventive detention
- **30.** Which of the following functions are permissible delegations?
 - (A) Future Acts
 - (B) Imposition of tax
 - (C) Supplying of details
 - (D) Ouster of jurisdiction of court
- **31.** Which of the following is right definition of the phrase Nemo judex in causa sua?
 - (A) no man is capable of rendering judgement on himself
 - (B) no man shall be a judge in his own cause
 - (C) no man can punish himself
 - (D) proper justice can be done if the judge is related to the party
- 32. Which of the following statements are false?
 - (i) The Public Corporation can be sued in the court of law
 - (ii) Public Corporation is not 'State' under Art.12
 - (iii) The doctrine of ultravires is applicable to public corporations
 - (iv) Servants of the government company are civil servants under article 311 of the constitution
 - (A) (i), (iv) are false
 - (B) (ii) and (iv) are false
 - (C) (ii) and (iii) are false
 - (D) None of the above

- 29. निम्नलिखित में से कौन एक अर्ध-न्यायिक कार्य **नहीं** माना जाता है?
 - (A) नागरिकता का निर्धारण
 - (B) छात्रों के खिलाफ अनुशासनात्मक कार्यवाही
 - (C) संसद सदस्यों की अयोग्यता का निर्धारण
 - (D) निवारक निरोध का आदेश
- 30. निम्नलिखित में से कौन से कार्य अनुमेय प्रत्यायोजन हैं?
 - (A) भविष्य अधिनियम
 - (B) कर का अधिरोपण
 - (C) विवरण की आपूर्ति
 - (D) न्यायालय के अधिकार क्षेत्र से बाहर
- 31. निम्नलिखित में से कौन-सा Nemo judex in causa sua वाक्य की सही परिभाषा है?
 - (A) कोई भी व्यक्ति स्वयं पर निर्णय देने में सक्षम नहीं है
 - (B) कोई भी व्यक्ति अपने ही मामले में न्यायाधीश नहीं होगा
 - (C) कोई भी आदमी खुद को सजा नहीं दे सकता
 - (D) उचित न्याय किया जा सकता है यदि न्यायाधीश पार्टी से संबंधित है
- 32. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य हैं?
 - (i) सार्वजनिक निगम पर न्यायालय में मुकदमा चलाया जा सकता है
 - (ii) सार्वजनिक निगम अनुच्छेद 12 के तहत 'राज्य' नहीं है
 - (iii) अल्ट्रावायर्स का सिद्धांत सार्वजनिक निगमों पर लागू होता है
 - (iv) संविधान के अनुच्छेद 311 के तहत सरकारी कंपनी के नौकर सिविल सेवक हैं
 - (A) (i), (iv) झूठे हैं
 - (B) (ii) और (iv) झूठे हैं
 - (C) (ii) और (iii) झुठे हैं
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- The accused 'A' inorder to evade arrest was holding 37. B against her will and was using her body as a shield. He fired a shotgun at the police officer who also returned the fire in which B was killed. Which of the following should be the right step of the Court on the question of causation?
 - The Court must convict the accused 'A' (A)
 - The Court must direct the Police inquiry **(B)** officer to make sure that the accused 'A' fired the first shot
 - (C)The Police officer must be convicted for the murder of B
 - (D) Both (B) and (A)
- 38. 'House-trespass' in order to the commission of an offence punishable with imprisonment for life, is dealt under which of the following sections?
 - Section 448 of IPC (A)
 - (B) Section 449 of IPC
 - Section 450 of IPC (C)
 - Section 451 of IPC (D)
- 39. A had an argument with B and asked her to go and leave him alone. He asked her to go home. B refused to leave the place. 'A' struck her on the head and rendered her unconscious. A dragged B to the parking lot during which B's head hit the pavement which caused her death. Which of the following statements is correct?
 - (A) A is not responsible for her death as that was not the intent
 - (B) A is only responsible for assaulting her
 - (C) A is responsible for B's death as the death was caused due A's negligence
 - (D) None of the above statements is correct

- 'A' आरोपी गिरफ्तारी से बचने के लिए 'B' को उसकी इच्छा 37. के विरुद्ध पकड़ कर रख रहा था और उसके शरीर को ढाल के रूप में इस्तेमाल कर रहा था। उसने पुलिस अधिकारी पर बन्द्रक से एक गोली चलाई, जिस पर पुलिस अधिकारी ने भी वापसी में आरोपी पर गोली चला दी जिसमें 'B' मारी गयी। कार्य-कारण की खोज में न्यायालय का निम्नलिखित में से कौन-सा उचित कदम होना चाहिए?
 - अदालत को तुरंत आरोपी 'A' को दोषी ठहराना चाहिए (A)
 - न्यायालय को पुलिस जाँच अधिकारी को यह सुनिश्चित (B) करने का निर्देश देना चाहिए कि पहली गोली आरोपी ने ही चलाई थी
 - पुलिस अधिकारी को 'B' की हत्या के लिये दोषी (C) ठहराया जाना चाहिए
 - (D) दोनों (B) एवं (A)
- किसी अपराध को अंजाम देने के क्रम में किसी के घर में प्रवेश 38. करना आजीवन कारावास के साथ दंडित किये जाने का प्रावधान भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में दिया गया है?
 - भारतीय दण्ड संहिता की धारा 448 (A)
 - भारतीय दण्ड संहिता की धारा 449 (B)
 - भारतीय दण्ड संहिता की धारा 450 (C)
 - भारतीय दण्ड संहिता की धारा 451 (D)
- A का B से विवाद हो गया और उसने उसे अकेला छोड़ कर जाने 39. के लिए कहा। उसने उसे घर जाने के लिए कहा। B ने मना कर दिया और 'A' ने उसके सिर पर प्रहार किया और उसे बेहोश कर दिया। A ने B को पार्किंग में घसीटा, जिसके दौरान B का सिर फुटपाथ से टकराया जिससे उसकी मृत्यु हो गई।

निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है?

- A उसकी मृत्यु के लिए जिम्मेदार नहीं है क्योंकि यह (A) उसका इरादा नहीं था
- A केवल उस पर हमला करने के लिए जिम्मेदार है (B)
- A, B की मौत के लिए जिम्मेदार है क्योंकि मौत A की (C) लापरवाही के कारण हुई थी
- उपरोक्त में से कोई कथन सही नहीं है (D)

- 42. In a certain case in Delhi the accused 'A' proposed marriage of his son with the daughter of another gentleman 'B'. The daughter was pregnant with someone else's child. This fact was not concealed from the accused. However the accused concealed the fact that his son was suffering from a mental disorder. The gentleman married his daughter to the son of the accused and there after he came to know about the mentle disorder of the accused's son. Pointout which of the following is correct option.
 - (A) 'A' Cannot be held guilty because the gentleman's daughter was also at fault.
 - (B) 'A' is prima facie guilty of cheating due to the element of wrongful gain involved
 - (C) 'A' Cannot be held guilty as it was also the duty of the gentleman to ascertain complete facts concerning the would be bridegroom
 - (D) None of above statements is correct
- 43. One Mrs. Komal 'X' bought a car in the name of her daughter. Kiran, who was a minor. 'X' got insurance policy transferred in her name (Mrs. Komal). The car met with an accident on counts and 'X' filed for a claim on both the counts i.e. damage to the car and injury to her body from the insurance agency. She acknowledged the receipt of the money as Kiran. The insurance company prosecuted Mrs. Komal under Section 423 the IPC alleging fraud on the appellant's part. Which of the following statement is correct option?
 - (A) Mrs. Komal is guilty of forgery because she made the insurance company believed that she was Kiran
 - (B) Mrs. Komal is not guilty of forgery because the said deceit did not secure her any advantage as the entire transaction was that of Mrs. Komal
 - (C) Mrs. Komal is guilty of forgery because she signed all the papers in the name of Kiran
 - (D) Both (A) and (C)

- 42. दिल्ली में एक निश्चित मामले में आरोपी 'A' ने अपने बेटे की शादी एक अन्य सज्जन 'B' की बेटी के साथ करने का प्रस्ताव रखा। बेटी किसी और के बच्चे के साथ गर्भवती थी। यह तथ्य आरोपी से छिपाया नहीं गया था। हालांकि आरोपी ने इस बात को छुपाया कि उसका बेटा मानसिक विकार से पीड़ित है। सज्जन 'B' ने अपनी बेटी की शादी आरोपी के बेटे से कर दी और उसके बाद उसे आरोपी के बेटे के मानसिक विकार के बारे में पता चला। इंगित करें कि निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?
 - (A) 'A' को दोषी नहीं ठहराया जा सकता क्योंकि सज्जन की बेटी भी गलती पर थी।
 - (B) 'A' गलत लाभ लेने के तत्व के कारण धोखाधड़ी का प्रथम दृष्टया दोषी है।
 - (C) 'A' को दोषी नहीं ठहराया जा सकता क्योंकि यह सज्जन व्यक्ति का भी कर्तव्य था कि वह होने वाले दूल्हे के बारे में पूर्ण तथ्यों की जानकारी करे।
 - (D) उपरोक्त में से कोई कथन सही नहीं है।
- 43. एक श्रीमती कोमल 'X' ने अपनी बेटी किरण के नाम पर एक कार खरीदी। किरण नाबालिग थी, और 'X' श्रीमती कोमल ने बीमा पॉलिसी अपने नाम स्थानांतरित करवाई। कार के साथ दुर्घटना हो गई। श्रीमती कोमल ने बीमा एजेंसी से दोनों की गणना अर्थात कार की क्षित एवं अपने शरीर की चोट के लिए दावा दायर किया। वह पैसे की प्राप्ति को किरण के रूप में स्वीकार करती है। बीमा कम्पनी ने धोखाधड़ी का आरोप लगाते हुए आईपीसी की धारा 423 के तहत 'X' के विरुद्ध मुकदमा चलाया। निम्न कथनों में से कौनसा कथन सही विकल्प है?
 - (A) श्रीमती कोमल जालसाजी की दोषी है क्योंकि उसने बीमा कंपनी को विश्वास दिलाया कि वह किरण है
 - (B) श्रीमती कोमल जालसाजी की दोषी नहीं हैं क्योंकि उक्त धोखे से उन्हें कोई लाभ नहीं हुआ क्योंकि समस्त लेने-देन श्रीमती कोमल का था
 - (C) श्रीमती कोमल जालसाजी की दोषी है क्योंकि उसने किरण के नाम से सभी कागजात पर हस्ताक्षर किए हैं
 - (D) दोनों (A)और (C)

- 47. In which of the following cases, the person/ authority is not liable for wrongs of absolute liability?
 - (A) When X, the husband of the plaintiff was crossing the railway track, he was knocked down by a passing engine and he met instantaneous death. X had a monthly ticket and he was going to get the ticket renewed.
 - (B) A person goes into a railway station to take delivery of his goods and gets injured.
 - (C) A dancer voluntarily attended rehearsals in a theatre with the permission of a theatrical company in the hope that she will be engaged by the latter, however she got injured there.
 - (D) A lady went to look after her neighbour's sick wife at his request at his residence but she gets injured there.
- 48. In qualified privilege, the defendant is entitled to make a statement even though it is false and defamatory unless the plaintiff proves express malice. Point out which is not a qualified privilege?
 - (A) Statement made by a Police Officer while investigating a Crime.
 - (B) Inquiry made by a prospective employer from the previous employer as to a servant's character.
 - (C) Statement made by a host to his guest warning him against his servant for his dishonesty.
 - (D) Publishing Report of / proceedings in a Court of Justice.

- 47. निम्न किस मामले में कोई व्यक्ति/प्राधिकरण घटित दुष्कृत्य के लिए पूर्ण उत्तरदायित्व के लिए उत्तरदायी **नहीं** है?
 - (A) जब X वादी का पित रेलवे लाइन पार कर रहा था तो एक गुजरते हुए इंजन ने उसे टक्कर मार दी और वह तत्काल मृत्यु को प्राप्त हो गया। 'X' के पास मासिक टिकट था और वह टिकट का नवीनीकरण करवाने जा रहा था।
 - (B) एक व्यक्ति अपने माल की डिलीवरी लेने के लिए एक रेलवे स्टेशन में जाता है और जख्मी हो जाता है।
 - (C) एक नर्तकी ने स्वेच्छा से थिएटर में एक नाट्य कंपनी की अनुमित के साथ पूर्वाभ्यास में भाग लिया, इस उम्मीद में कि बाद में उसे वहाँ काम मिल जाएगा। परन्तु वह वहाँ घायल हो गई।
 - (D) एक महिला अपने पडोसी के अनुरोध पर उसके घर उसकी बीमार पत्नी की देखभाल करने के लिए गई थी लेकिन वह वहाँ घायल हो गई।
- 48. सीमित विशेषाधिकार में प्रतिवादी एक बयान देने का हकदार होता है, भले ही वह गलत और अपमानजनक हो जब तक कि वादी प्रत्यक्ष द्वेष को साबित नहीं करता है। निम्न मे कौनसा सीमित विशेषाधिकार नहीं है?
 - (A) एक पुलिस अधिकारी द्वारा दिया गया बयान जब की वह अपराध की जांच कर रहा है।
 - (B) सेवक के चिरित्र के रूप में पिछले नियोक्ता से एक भावी नियोक्ता द्वारा की गई पूछताछ।
 - (C) मेजबान द्वारा अपने अतिथी को कहा गया कथन ज उसने अपने नौकर की बेईमानी के लिये उन्हें चेताक स्वरूप दिया था।
 - (D) न्यायालय में कार्यवाही की रिपोर्ट प्रकाशित करना।

50. A Police constable seeing the door of the defendant's warehouse open after dark, entered the warehouse in execution of his duty in order to see that everything was right. He fell into a sawpit inside and got injured.

The following arguments are raised.

- (i) The Police constable enetered the premises in execution of this duty to check if there was any wrong so warehouse owner is laible for contributory negligence.
- (ii) The Police constable was neither a licensee nor an invitee in the premises by the owner hence the owner is not liable for contributory negligence.
- (iii) The defendant owner was not under any duty to warn the Police constable of a danger in the premises hence he is not laible.

Decide whether there was contributory negligence and which of the following options is more correct?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Only (iii)
- (D) Both (ii) and (iii)
- **51.** Point out which of the following statements is correct?
 - (A) Libel is a civil wrong but slander is a Criminal offence.
 - (B) Both libel and slander are criminal offences.
 - (C) Libel is both civil wrong and criminal offence but slander is only a criminal offence.
 - (D) Libel is both a civil wrong and a criminal offence but slander is a civil wrong only.

- 50. एक पुलिस कांस्टेबल ने अपनी ड्यूटी के दौरान प्रतिवादी के गोदाम का दरवाजा अंधेरा होने के बाद खुला हुआ देख गोदाम में प्रेवश किया तािक यह देखा जा सके कि सब कुछ सही था। वह अंदर एक असुरक्षित गड्ढे में गिर गया और घायल हो गया। निम्नलिखित तर्क उठाए गए हैं।
 - (i) पुलिस कांस्टेबल ने अपनी ड्यूटी के निष्पादन में यह जांचने के लिए परिसर में प्रवेश किया कि क्या कुछ गलत तो नहीं था इसलिये गोदाम मालिक अंशदायी लापरवाही के लिए उत्तरदायी है।
 - (ii) पुलिस कांस्टेबल न तो लाइसेंसधारी था और न ही मालिक द्वारा परिसर में आमंत्रित किया गया था इसलिए मालिक अंशदायी लापरवाही के लिए उत्तरदायी नहीं है।
 - (iii) प्रतिवादी मालिक परिसर में एक खतरे के बारे में पुलिस कांस्टेबल को चेतावनी देने के लिए किसी भी कर्तव्य के अधीन नहीं था, इसलिए वह उत्तरदायी नहीं है।

तय करें कि क्या अंशदायी लापरवाही के लिये निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सबसे अधिक **सही** है?

- (A) केवल (i)
- (B) केवल (ii)
- (C) केवल (iii)
- (D) (ii) एवं (iii) दोनों
- 51. इंगित करें कि निम्नलिखित में से कौन सा कथन **सही** है?
 - (A) अपमान लेख एक सिविल क्षति है लेकिन अपमान वचन एक दण्डनीय अपराध है।
 - (B) अपमान लेख एवं अपमान वचन दोनों दण्डनीय अपराध है।
 - (C) अपमान लेख सिविल क्षति एवं दण्डनीय अपराध दोनों है जबिक अपमान वचन केवल दण्डनीय अपराध है।
 - (D) अपमान लेख सिविल क्षति एवं दण्डनीय अपराध दोनों है जबकि अपमान वचन केवल सिविल क्षति है।

- 55. Which one of the following is **not** the correct position after recognition of a State?
 - (A) The courts of the recognizing state give effect only to those executive acts and legislation of recognized state which are made after recognition and not prior to recognition.
 - (B) The recognized State becomes entitled to sue in the courts of the recognizing state.
 - (C) The recognized state is entitled to sovereign immunity in the courts of recognizing state.
 - (D) The recognized state is entitled to the succession and possession of its property situated in the recognizing state.
- **56.** Which of the following is **not** a well established principle of International law for extradition of an accused person?
 - (A) Persons accused of political and religious crimes are not extradited.
 - (B) After extradition, the receiving state must try the accused for that specific offence for which extradition was sought.
 - (C) The specific offence for which extradition is sought, may not necessarily be an offence in the state from which accused is extradited.
 - (D) There should be sufficient evidence for the crime for which extradition is requested.
- 57. Extra-territorial Asylum is a Controversial matter, however, the States may grant extra territorial asylum in classified cases for some period. Pointout in which of the following cases even temporary asylum can not be granted?
 - (A) Asylum in Diplomatic Embassies
 - (B) Asylum in Consular Premises
 - (C) Asylum in the Premises of International Institution
 - (D) Asylum in merchant vessels

- 55. निम्नलिखित में से कौन सा मान्यता का प्रभाव सही नहीं है?
 - (A) मान्यता प्रदान करने वाले राज्य के न्यायालय में मान्यता प्राप्त राज्य केवल उन प्रशासनिक कार्यों व विधान को प्रभावी कर सकते हैं जो मान्यता के बाद अस्तित्व में आये हैं।
 - (B) मान्यता प्राप्त राज्य मान्यता प्रदान करने वाले राज्य के न्यायालयों में मुकदमा चलाने का हकदार बन जाता है।
 - (C) मान्यता प्राप्त राज्य को मान्यता देने वाले राज्य के न्यायालयों में सम्प्रभु उन्मुक्ति पाने को अधिकृत हो जाता है।
 - (D) मान्यता प्राप्त राज्य मान्यता प्रदान करने वाले राज्य में स्थित सम्पत्ति का उत्तराधिकारी व कब्जा पाने का हकदार हो जाता है।
- 56. निम्नलिखित में से कौन एक, अभियुक्त व्यक्ति के प्रत्यर्पण के लिए अंतर्राष्ट्रीय कानून का एक सुस्थापित सिद्धांत नहीं है?
 - (A) राजनीतिक और धार्मिक अपराधों के आरोपी व्यक्तियों का प्रत्यर्पण नहीं किया जाता है।
 - (B) प्रत्यर्पण के बाद, प्राप्तकर्ता राज्य को अभियुक्त पर उस विशिष्ट अपराध के लिए मुकदमा चलाना चाहिए जिसके लिए प्रत्यर्पण की माँग की गई थी।
 - (C) जिस विशिष्ट अपराध के लिए प्रत्यर्पण की माँग की गई है, उसका उस राज्य में अपराध होना आवश्यक नहीं है जहाँ से आरोपी प्रत्यपित किया गया है।
 - (D) जिस अपराध के लिए प्रत्यर्पण का अनुरोध किया गया है, उसके लिए पर्याप्त सब्त होने चाहिए।
- 57. बाह्य-राज्य क्षेत्रीय आश्रय एक विवादास्पद मामला है, हालांकि, राज्य कुछ अवधि के लिए विशिष्ट मामलों में बाह्य राज्यक्षेत्रीय आश्रय दे सकते हैं।

निम्निलिखित में से किस मामले में अस्थायी बाह्य राज्यक्षेत्रीय आश्रय नहीं दिया जा सकता है?

- (A) राजनियक दूतावासों में शरण
- (B) कांसूलर परिसर में शरण
- (C) अंतरराष्ट्रीय संस्था के परिसर में शरण
- (D) व्यापारी जहाजों में शरण

- 60. Article 2 of the United Nations Charter describes the principles of the United Nations. Pointout which one of the following principles is **not** given in the Article 2 of the Charter?
 - (A) The principle of Sovereign equality of all members
 - (B) Peaceful Settlement of International Disputs among members
 - (C) Liberty of members in giving assistance to the United Nations in any common enforcement action by the United Nations.
 - (D) Non intervention in Domestic Matters of Member States.
- **61.** Which of the following statements is a **correct** option?
 - (A) The commission of Human Rights was established by the Security Council in 1948.
 - (B) The commission of Human Rights was established by the General Assembly in 1946.
 - (C) The commission of Human Rights was established by the Economic and Social Council in 1946.
 - (D) The commission of Human Rights was established by the Trusteeship Council in 1948.
- 62. The Universal Declaration of Human Rights was adopted by the General Assembly in the year _____ which has been hailed as a victory of individuals in respect of human rights and the Declaration has _____ Articles.

 Fill up the blanks in the above mentioned statement out of the following in order:
 - (A) Year 1948; 30 Articles
 - (B) Year 1946; 40 Articles
 - (C) Year 1948; 40 Articles
 - (D) Year 1950; 30 Articles

- 60. संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 2 संयुक्त राष्ट्र के सिद्धांतों का वर्णन करता है। इंगित करें कि निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत चार्टर के अनुच्छेद 2 में नहीं दिया गया है ?
 - (A) सभी सदस्यों की संप्रभु समानता का सिद्धांत
 - (B) सदस्यों के बीच अंतर्राष्ट्रीय विवादों का शांतिपूर्ण समाधान
 - (C) संयुक्त राष्ट्र द्वारा किसी भी सामूहिक प्रवर्तन कार्रवाई में संयुक्त राष्ट्र को सहायता देने में सदस्यों की स्वायत्ता
 - (D) सदस्य राज्यों के घरेलू मामलों में अहस्तक्षेप
- 61. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही विकल्प है?
 - (A) मानवाधिकार आयोग की स्थापना 1948 में सुरक्षा परिषद
 द्वारा की गई थी।
 - (B) मानवाधिकार आयोग की स्थापना 1946 में महासभा द्वारा की गई थी।
 - (C) मानवाधिकार आयोग की स्थापना 1946 में आर्थिक और सामाजिक परिषद द्वारा की गई थी।
 - (D) मानवाधिकार आयोग की स्थापना 1948 में न्यासिता परिषद द्वारा की गई थी।
- 62. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा को महासभा द्वारा वर्ष
 _____ में अपनाया गया था जिसे मानवाधिकारों के
 संबंध में व्यक्तियों की जीत के रूप में रेखांकित किया गया है
 और इसमें _____ अनुच्छेद है।
 निम्न विकल्पों में से उपरोक्त कथन में खाली जगहों को क्रम में
 भरे।
 - (A) वर्ष 1948; अनुच्छेद 30
 - (B) वर्ष 1946; अनुच्छेद 40
 - (C) वर्ष 1948; अनुच्छेद 40
 - (D) वर्ष 1950; अनुच्छेद 30

- 65. Right to Work has been recognized by the International Covenant on Economic, Social and Cultural Right, 1966 under Article 6(1). It has become part of Indian Constitution. Point out the correct option.
 - (A) It is part of fundamental Rights under Part III of Indian Constitution.
 - (B) It is part of Directive Principles of State Policy Under Part IV of Indian Constitution.
 - (C) It is part of both Part III and Part IV of the Indian Constitution
 - (D) All the above option are not correct
- by the Protection of Human Rights Act, 1994. Point out under which of the following Sections, definition of 'Human Rights' has been laid down?
 - (A) Section 2(a) of the Act
 - (B) Section 2(c) of the Act
 - (C) Section 2(d) of the Act
 - (D) Section 2(b) of the Act
 - 67. Divorce in a Hindu marriage puts an end to the marital rights and obligation between the parties, the statement is:
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Partly correct
 - (D) Partly incorrect
 - 68. Bigamy laws are not applicable to:
 - (A) Hindus
 - (B) Muslims
 - (C) Sikhs
 - (D) Jains

- 65. काम करने के अधिकार को अनुच्छेद 6(1) के तहत आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 द्वारा मान्यता दी गई है और यह भारतीय संविधान का हिस्सा बन गया है। निम्नलिखित में सही विकल्प को इंगित करें।
 - (A) यह भारतीय संविधान के भाग III के तहत मौलिक अधिकारों का हिस्सा है।
 - (B) यह भारतीय संविधान के भाग IV के तहत राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों का हिस्सा है।
 - (C) यह भारतीय संविधान के भाग III और भाग IV दोनों का हिस्सा।
 - (D) उपरोक्त सभी विकल्प सही नहीं हैं।
- 66. मानवाधिकारों के संरक्षण अधिनियम, 1994 द्वारा ''मानवाधिकारों'' को बहुत विशिष्ट रूप से परिभाषित किया गया है। निम्नलिखित में से किस धारा के तहत 'मानवाधिकार' की परिभाषा निर्धारित की गई है?
 - (A) अधिनियम के धारा 2(a)
 - (B) अधिनियम के धारा 2(c)
 - (C) अधिनियम के धारा 2(d)
 - (D) अधिनियम के धारा 2(b)
- 67. हिन्दू विवाह में तलाक होने पर वैवाहिक सम्बन्धों का अन्त और पक्षकारों के मध्य सभी उत्तरदायित्वों का अन्त हो जाता है। यह कथन:
 - (A) सत्य है
 - (B) असत्य है
 - (C) आंशिक सत्य है
 - (D) आंशिक असत्य है
- 68. द्विविवाह (Bigamy) सम्बन्धित विधि निम्न में से किस पर प्रभावी नहीं होती?
 - (A) हिन्दू
 - (B) मुस्लिम
 - (C) सिक्ख
 - (D) জীন

- 74. Who is a Muslim?
 - (A) a person who has faith and believe in one God and the prophethood of Mohammad
 - (B) a person who wears shervani and a long beard
 - (C) Who sings Sufi-Bhajans
 - (D) Who does not consume meat
- 75. Which one of the following is **not** termed as *Primary* source of Muslim Law?
 - (A) Quran
 - (B) Sunna/Adhis
 - (C) Ijma
 - (D) Gazals/Kavwali
- **76.** Which one of the following is **not** essential to a valid Muslim marriage?
 - (A) The parties to the marriage must be competent
 - (B) It is there that the Bride must be beautiful
 - (C) The consent of the parties or of their guardians must be a free consent
 - (D) The required formalities must be completed and the parties must not be in prohibited degrees
- 77. Goods displayed in a super market with a price tag is:
 - (A) proposal
 - (B) offer
 - (C) invitation to offer
 - (D) agreement impliedly
- 78. The "Doctrine of frustration" under the Indian Contract Act, 1872 relates to:
 - (A) Section 56
 - (B) Section 66
 - (C) Section 46
 - (D) Section 34

- 74. मुसलिम कौन है?
 - (A) वह व्यक्ति जो केवल एक God/अल्लाह में तथा मोहम्मद साहिब के सिद्धांतों का पालन करता है।
 - (B) वह जो सदैव शेरवानी और लंबी दाढ़ी रखता।
 - (C) वह जो सूफी भजन गाता रहता है।
 - (D) वह जो मॉस का उपभोग नहीं करता।
- 75. निम्न में क्या मुसलिम विधि के मूल स्रोतों में सिम्मिलित **नहीं** है?
 - (A) कुरऑन
 - (B) सुन्ना/अधीस
 - (C) इज्मा
 - (D) गजलें/कव्वाली
- 76. निम्न में से कौन सा तत्त्व उपयुक्त (valid) मुसलिम विवाह का आवश्यक बिन्दु नहीं है ?
 - (A) विवाह के दोनों पक्षकार सक्षम हो।
 - (B) वधू (Bride) आवश्यक रूप से सुन्दर हो।
 - (C) पक्षकारों का स्वतंत्र सहमित हो अथवा संरक्षकों की स्वीकृति हो।
 - (D) आवश्यक औपचारिकताओं की पूर्ति की गई हो तथा पक्षकार निषिद्ध (degree) में न हो।
- 77. सुपर मार्केट में सामानों (Goods) पर टंगा हुआ कीमत-प्रदर्शन, है:
 - (A) प्रस्ताव
 - (B) ऑफर
 - (C) ऑफर का निमंत्रण
 - (D) सहमतिपूर्ण समझौता
- 78. भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अधीन नैराश्य का सिद्धान्त किस धारा से सम्बन्धित है ?
 - (A) धारा 56
 - (B) धारा 66
 - (C) धारा 46
 - (D) धारा 34

82.	The sales and Goods Act was enforced on:		82.	माल एवं बिक्री अधिनियम निम्न में से किस दिनांक से प्रध् लागू हुआ था ?		
	(A)	1 st May 1930		(A)	1 मई 1930	
	(B)	15 th March 1930	! : !	(B)	15 मार्च 1930	
	(C)	1 st July 1930		(C)	1 जुलाई 1930	
	(D)	1 st June 1930	.	(D)	1 जून 1930	
			<u> </u>			
83.	Wha	t is partnership at will ?	83.	इच्छा	पर आधारित भागीदारी क्या है ?	
	(A)	Created under a will by Testator		(A)	Testator (वसीयतकर्ता) द्वारा एक (इच्छा) will के तहत सृजित	
	(B)	Created by consent of all partners		(B)	सभी भागीदारों की स्वीकृति पर सृजित	
	(C)	Partnership without provision for duration		(C)	भागीदारी जिसमें भागीदारी की अवधि का प्रावधान न हो	
	(D)	None of the above		(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
84.	The transferee of a Negotiable Instrument is the one:		84.		किसी भी पराक्राम्य (Negotiable Instrument) दस्तावेज स्थानान्तरण करने वाला वह होता है :	
	(A)	Who transfers the instrument		(A)	जो दस्तावेज को हस्तांतरित करता है	
	(B)	On whose' name it is transferred		(B)	जिसके नाम पर हस्तांतरित करता है	
	(C)	Who encashes it		(C)	जो इसको इन्कैश करता है	
	(D)	Who keeps the instrument		(D)	जो दस्तावेज को रखता है	
127-LAW - II		27		P.T.O.		

- 89. As law stands today, which one of the following is not *workman* asper I.D. Act 1947?
 - (A) Professor of Law in the University of Rajasthan (U of R)
 - (B) An electrician in the University Engineer office
 - (C) A 'printer' working in the Raj University press
 - (D) A Gas Mechanic in the Maharaja's College
- 90. Which one of the following is **not** "Trade Dispute" as per Trade Union Act 1926?
 - (A) Dispute between employee and employee
 - (B) Dispute between employer and employee
 - (C) Dispute between employer and employer
 - (D) Dispute between employee/workman and student
- 91. Select the one which is **not** a method of settling dispute under the I.D. Act, 1947:
 - (A) Conciliation
 - (B) Arbitration
 - (C) Adjudication (settlement through court)
 - (D) Settling of I. Dispute by way of Lottery

- 89. जैसा की आज, विधि है, निम्न में से कौन औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अनुसार *कर्मकार (workman)* की श्रेणी में **नहीं** है :
 - (A) राजस्थान वि. वि. में कार्यरत विधि-प्राध्यापक
 - (B) विश्वविद्यालय अभियन्ता कार्यालय में कार्यरत इलेक्ट्रिसयन
 - (C) राज. वि. विद्यालय मुद्रणालय में कार्यरत 'प्रिन्टर'
 - (D) महाराजा कॉलेज में कार्यरत गैस मैकेनिक
- 90. व्यवसाय संघ अधिनियम 1926 के अन्तर्गत कौन सा बिन्दु (point) ट्रेड-डिस्प्यूट **नहीं** है?
 - (A) कर्मचारी और कर्मचारी के बीच विवाद
 - (B) नियोजक और कर्मचारी के बीच विवाद
 - (C) नियोजक और नियोजक के बीच विवाद
 - (D) कर्मचारी और किसी विद्यार्थी के बीच विवाद
- 91. उस पद्धति का चयन कीजिए जो कि औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अनुसार मान्य **नहीं** है ?
 - (A) सुलह
 - (B) पंच निर्णय
 - (C) न्याय निर्णय (न्यायालय द्वारा)
 - (D) लॉटरी पद्धति द्वारा औद्योगिक विवाद को सुलझाना

96.	Which one of the following is oldest law of environmental protection in India?			भारत में कौन–सा अधिनियम पर्यावरण संरक्षण के सम्बन्ध में प्राचीनतम है ?		
	(A)	Wild life protection Act		(A)	वन्य जीव संरक्षण अधिनियम	
	(B)	River Board Act		(B)	नदी-बोर्ड अधिनियम	
	(C)	Factories Act		(C)	कारखाना अधिनियम	
	(D)	Indian Easement Act		(D)	भारतीय सुखाचार अधिनियम	
97.	How many sections are there in the Environment (Protection) Act, 1986?		97.	पर्याव हैं ?	रण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 में कुल कितनी धाराएँ	
	(A)	26		(A)	26	
	(B)	54		(B)	54	
	(C)	64		(C)	64	
,	(D)	86		(D)	86	
98.	Who said it? "Nature provides for each need of Humans but not for un necessary lust"?		98.	पर्याप्त	ति के पास मानव की प्रत्येक आवश्यकता की पूर्ति हेतु त संसाधन है, किन्तु लोलुपता की पूर्ति हेतु नहीं'' – यह का कथन है?	
	(A)	George Barnard Shaw		(A)	जार्ज बनार्ड शॉ	
	(B)	Mahatma Gandhi		(B)	महात्मा गाँधी	
	(C)	Tolstoy		(C)	टालस्टॉय	
	(D)	Walter M. Sirala	- -	(D)	वाल्टर एम. शिराला	
99.	Which of the following facts provides for centre and state joint Boards for protection of environment?		99.		में से कौन–सा अधिनियम केन्द्र और राज्य बोर्ड (पर्यावरण ग हैतु) का गठन करता है ?	
	(A)	Environmental protection Act, 1986		(A)	पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986	
)	(B)	Air (pollution & control) Act, 1981		(B)	वायु (प्रदूषण एवं नियंत्रण) अधिनियम,1981	
	(C)	Water (pollution & control) Act, 1974	į	(C)	जल (प्रदूषण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974	
	(D)	Sound (pollution & control) Act, 1981		(D)	ध्वनि (प्रदूषण एवं नियंत्रण) अधिनियम,1981	
100.	Whic	ch is not included in green - gases ?	100.	निम्न	में से कौन सा घटक ग्रीन गैसों का भाग नहीं है?	
	(A)	Sulpher Di-oxide		(A)	सल्फर डाई-ऑक्साइड	
	(B)	Clorofloro carbon		(B)	क्लोरोफ्लोरो कार्बन	

- (C) Methane
- (D) Carbon Di-oxide

- o 0 o -

- o 0 o -

कार्बन डायऑक्साइड

मिथेन

(C)

(D)